Se podrá retribuir hasta con el cinco (5%) del 

producto que se obtenga de la enajenación de los bienes que sean objeto de 

extinción de dominio y se encuentren estrechamente ligados a grupos delictivos 

organizados, siempre y cuando no supere los dos mil quinientos (2.500) smlmv, 

al particular que informe de manera eficaz sobre la existencia de bienes que se 
encuentren incursos en alguna de las causales de extinción de dominio. 

Cuando el Juez lo considere procedente, de acuerdo con la eficacia de la 

colaboración, también podrá retribuir al particular con la conservación del derecho

[...]

El afectado que se acoja a este trámite abreviado podrá hacerse acreedor a la 

retribución de que trata el artículo 120 de la presente ley, la cual será de hasta un 

cinco (5%) del valor de los bienes que sean objeto de colaboración, sin exceder 
los dos mil quinientos (2.500) smlmv. Podrá igualmente el afectado hacerse 

acreedor a otro (5%) del valor de los bienes que se encuentren en causal de 

extinción de dominio, sin exceder los dos mil quinientos (2.500) smlmv, sobre los 

cuales informe a la Fiscalía siempre y cuando se aporten elementos de prueba o 

se contribuya de manera eficaz y efectiva a lograr el cumplimiento de uno o varios 
de los fines constitucionales propios de la administración de justicia, en especial,